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Annotation

This bachelor’s thesis aims to discuss an old treatment method, which has recently been

introduced to treat and is a feasible method for viral diseases such as Ebola, type A influenza

and recently COVID-19 as antiviral plasma therapy or immunotherapy. This thesis discusses

its usage in the treatment process for viral infections, how it provides significant immunological

information as a way of passive immunization by obtaining specific antibodies against

pathogens where have been produced in the host cell, as well as its collection and separation

techniques based on the selected criteria in the laboratory and the use purpose, and the

consequential risks.
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Anotace

Cílem této bakalářské práce je diskutovat historicky používanou léčebnou metodu, která byla

nedávno terapeuticky zavedena v léčbě virových onemocnění jako např. Ebola, chřipka typu A

a nedávno COVID-19 a je označována jako antivirová terapie plazmou nebo také imunoterapie.

Tato bakalářská práce je věnována využití plazmy v procesu léčby virových infekcí, tomu, jak

poskytuje významné imunologické informace formou pasivní imunizace a získání specifických

protilátek proti patogenům, které byly produkovány v hostiteli, a také o jejich technikách sběru

a separaci na základě vybraných laboratorních kritérií a účelu použití, a také i následných

rizicích jejího použití.

Klíčová slova

Terapie plazmou, antivirová onemocnění, pasivní imunizace, separace plazmy a neutralizace.
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Introduction

Convalescent plasma (CP) transfusion is a therapeutic approach to treat infectious

diseases of its nature that contain immunoglobulins or antibodies, which are produced in order

to neutralize pathogens antigens because plasma plays a significant role in inducing the immune

response once foreign particles invade the cell. Convalescent plasma is always collected from

recovered individuals with specific pathogenic infections and transfused into the treatment of

acute or severe infected patients who cannot produce enough of their own antibody titer to fight

this infectious molecule including, viruses, bacteria, or fungi. This approach is known as

immunotherapy or passive immunization because it has shown good results during outbreaks,

reducing the mortality rate and hospitalization period.

This thesis aims to understand how convalescent plasma efficiency and feasibility has

in treating viral infections to bust the immunity system to generate a more supportive immune

response by understanding its nature, components, mechanism, and risks. It is also discussed

the laboratory techniques, protocols, and procedures for collecting, separating, and infusing

plasma according to the international plasma transfusion protocol.
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1 Blood

Human body contains fluids that circulate around in providing various functions for cells,

organs and biological systems. One of the main closed circulating fluids system is blood.

Physiologically, blood volume varies in human based on gender and during pregnancy since it

is the main nutritional source for the fetus. In vertebrates, blood circulates in closed system

known as cardiovascular system including arteries, veins, and capillaries [1]. It is composed of

blood cells and blood plasma which is an important component of so many physiological

functions and is used in research medicine for treatments and widely in immunology of its

immunoglobulin presence.

Depending on age, gender and weight of the body, blood volume has an average of 5 liter

circulating blood. Th main function is transporting nutrition to organs and cells and taking waste

from them. All blood cells are made in bone marrow as stem cells and mature into different

cells within specific organs and specific functions in human’s body [2]. All blood cells are

suspended in the plasma. They are as following:

1.1 Erythrocytes – Red Blood Cells (RBC)

RBCs are biconcave shape cells without nucleus assisting in carrying more hemoglobin

diffusing more oxygen on their surface [3]. They mainly transport oxygen and carbon dioxide

between lungs and tissues. They make up 45% estimated average of total blood. They have a

lifespan of 120 days [4]. Low hemoglobin volume in blood indicates the diagnosis of anemia.

1.2 Thrombocytes – Platelets (PL)

PL are tiny colorless and small fragments of blood cells that travel to the wound position

in order to start clotting blood (blood coagulation) with the help of fibrin which is derived from

fibrinogen that is present in blood plasma to stop bleeding in a process called hemostasis [5]

and healing wounds.

Pathologically, PL are so important during common medical conditions that indicate the

PL counts in the body weather it is caused by the bone morrow or not such as essential

thrombocythemia, secondary thrombocytosis (high PL counts), thrombocytopenia (low PL

counts), and platelets dysfunction [6]. PL lifespan is from 8-10 days.
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1.3 Leukocytes – White Blood Cells (WBC)

WBCs are found in different shapes and sizes. Some of them have nuclei with multiple

lobes and some contain packets of granules in cytoplasm known as granulocytes. WBCs play a

big role in immune response represented by immunity system. They develop into lymphocytes,

monocytes and granulocytes including neutrophils, eosinophils, and basophils [7].

Lymphocytes are important components in inducing specific immune response in immunity by

producing B lymphocytes, T lymphocytes and natural killers which all act as defense line in

targeting foreigner body invaders such as bacteria, viruses or fungi known as pathogens and

they are recognized by their surface antigens in order to develop specific antibodies in a process

called neutralization [5]. Monocytes oversee macrophage. Granulocytes are responsible in

fighting infections. WBCs have a lifespan of 3 days.

Figure 1: Blood Cell Development [8]
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2 Plasma

As the second composition of blood is blood plasma or plasma. Plasma is the medium

fluid through which blood cells flow throughout the human body. By the separation methods,

the whole blood separates into blood cells that makes up 45% and plasma constitutes 55% of

total blood volume [9].

Plasma is described as light-yellowish colored and this color differentiates based on the

pathological effects that might look reddish or lipemic. Meanwhile, the main difference

between blood plasma and plasma serum is that serum doesn’t have the coagulating factor

fibrinogen, but plasma has [10]. Plasma has various functions but mainly is to transport blood

cells, nutrition, hormones, coagulants, proteins, minerals and water. Also, it facilitates the waste

transportation of metabolism to the targeted organs for excretion such as the kidneys, liver and

lungs [11].

2.1 Composition

There are many components that are dissolved in plasma in order to perform different functions.

2.1.1 Water

Water makes up around 91-92% of total plasma volume. It helps in providing the fluid

medium in the body throughout organs to contribute in generating heat as thermoregulation

[12], sustaining the body temperature and helping in the equilibrium of hydration and

dehydration process [13].

2.1.2 Mineral salts and ions

Solids are so essential for the biological metabolisms in different ways which are present

in form of dissolved molecules in the plasma such as chloride sodium, calcium, potassium,

copper, and iron which all involve in maintaining such as pH, osmolality, and pressure. Some

of the electrolytes exist in form of soluble gases such as carbon dioxide, nitric oxide and oxygen

[1].

2.1.3 Low and high molecular components

This covers so diverse components that are engaged in building base units of many

complex biological processes. These components include hormones, vitamins, amino acid,

lipids, fatty acids, peptides and polynucleotides that oversee carrying the genetic information

(DNA and RNA) or responsible of proteosynthesis which is the process of making proteins [1].

16

2.1.4 Proteins

They are the most important components in plasma of their significance in coagulation,

fibrinolysis, immune response, and carrying cholesterol such as lipoproteins. Same of them are

albumin, fibrinogen, immunoglobin and other in small percentage like cytokines where act as

cellular communicator or cellular signaling molecules between cells by binding with the

available receptors [14].

2.2 Clinical significance

Plasma proteins play a large role in various biological physiological functions throughout

the human body. Each protein has a significant purpose and exists in various concentrations.

Albumin or serum albumin is a multifunctional protein that changes based on its location [15].

It is a circular protein that contains 610 amino acids and is produced by the liver [16].

It constitutes roughly 50-70% of total plasma proteins because it maintains the oncotic

pressure and water cellular concentration as well as it is a transporter for thyroid hormones,

fatty acids, unconjugated bilirubin and drugs such as warfarin and penicillin [17]. Clinically,

lower albumin concentration is a main indicator of liver diseases, glomerulonephritis, and

malnutrition [14].

Secondly, fibrinogen is an essential precursor in the biological coagulating process known

as clotting factor I which is converted into fibrin protein [18]. Fibrin coordinates with platelets

and other coagulation factors such as prothrombin factor II and Von Willebrand factor VIII to

form clotting in order to stop unwanted bleeding at the location of the wound and to prevent

any microbe invaders to access the body [19].

Clinically, fibrinogen is considered as biomarker of heart diseases and its lower concentration

is an indicator of sophisticated bleeding tendency [14].

Last clinically significant component is globulin. Globulins are insoluble globular group

of proteins that are categorized into α-globulins, β-globulins, and γ-globulin fractions and they

are respectively in order from small to the largest by separation method known as

electrophoresis [20]. Each fraction has its distinct function [14].

Alfa-globulins mostly associate with high-density lipoproteins (HDL) which are

responsible for carrying fats to the cells to generate energy metabolism [21]. Beta-globulins are

known for the low-density lipoproteins (LDL) that transport fats cellular membrane synthesis

and for steroids such as cholesterol.
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 However, Gamma-globulins are known as antibodies and play a big part in the immune

response that are called immunoglobulins. They are discussed further in the


[…]


dramatically lower viral load. However, it was recommended using higher dose of

immunoglobulins to be effectives in human. Another nonrandomized trail of 99 patients

revealed an average of 20% mortality reduction rate and shorter symptoms onset after infusing

patients with 200-250 ml of compatible convalescent plasma [212]. Although no adverse

reactions were observed associated with the use of CP.

In contrary, during 2013-2016 West African epidemic, another non-randomized trial on

nine rhesus monkeys was conducted in order to experimentally evaluate the effectiveness of

using Sudan Ebolavirus convalescent macaque sera resulting insufficiency of CP alone to

provide 100% protection against ZEBOB infection [213].

Other promising trail was in Liberia demonstrating the possibility of reducing the viral

load after administrating CP to patient through ensuring measurement of antibody titer by

ELISA due to its sensitivity and specificity [214]. Recovered patients may show greater effect

of lower viral load and clinical within infusing higher antibody titer against EVD.
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11.5 COVID-19

SARS-CoV-2 is one of the main human coronaviruses of which all have caused outbreaks

throughout history SARS, MARS and now COVID-19 with a higher transmission potential.

Since SARS-CoV-2 shares genomic similarities of 79% with SARS-CoV and 50% with MERS-

CoV [215], a passive immunotherapy approach was suggested in mid of 2020 as it has proved

a great efficacy in treating other infectious diseases.

Therefore, there have been many nonrandomized and randomized trials investigating CP

effectiveness. Thus, nonrandomized studies have demonstrated a benefit while randomized

studies have not shown much of clinical outcome improvements [216]. One of the main three

trails that have shown a great clinical improvement in patient is a trail of 5 patients. They were

diagnosed with positive SARS-CoV2 with rapid progression, high viral load, severe pneumonia

and they were intubated by mechanical ventilation.

They were transfused with SARS-CoV-2 specific antibody (IgG) of 1:1000 antibody titer

and neutralizing antibody greater than 1:40. Within 3 days of CP transfusion, their body

temperature normalized, decreased the viral load with 12 days, increased specific antibody and

neutralizing antibody titer and eventually 3 patients out of the 5 were removed from the

mechanical ventilation [217]. This has demonstrated promising clinical outcomes in severe

cases administrating passive immunization.

Another trail was conducted on 10 patients with one dose (200 ml) of CP and its clinical

outcomes rapidly were seen shorter than expected within 3 days and radiologically within 7

days [218]. This passive immunization approach has shown promising outcomes once 7 out of

the 10 patients showed undetectable viral load. Last randomized trial included 4 patients.

The first patient was treated with arbidol, lopinavir-ritonavir and other supportive

therapies but they didn’t show any improvement till the patient was transfused with a total of

900 mL compatible CP in varied doses and after first dose, the viral load decreased significantly

from 55 × 105 copies/ml to 3.9 × 104 copies/ml after the last dose of 300 ml convalescent

plasma. The patient was extubated and discharged within almost a month after screening

negative SARS-CoV-2 so similar clinical outcomes were shown in the other patients [219].

All of these trails have shown a great efficacy of using passive immunization through

approaching antibodies in convalescent plasma. However, it is needed to be further investigated

in order to determine the final efficacy of promising immunotherapy approach using

convalescent plasma in the future.
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12 Adverse Effects of Convalescent Plasma

Convalescent plasma has shown great therapeutic potential against viral infections,

although it carries some risks that can be eliminated, reduced or managed in order to not harm

the recipient’s life. Due to screening sample advancement, it has considerably reduced the risks

of transmitting infections [220] since the screening tests are part of pre-analytical procedure of

transfusion. Normally, adverse effects are varied depending on transfusion type, donor-

recipient specific characteristics including significantly age and gender.

As a result, hemovigilance system is introduced as definite guideline that keeps control,

observation and manual guidance regarding to the preparation, quality and use of blood

component particularly intended to blood fractionations or even fresh frozen plasma and its

purified fractionations [221]. In general, convalescent plasma has adverse effects similarly to

fresh frozen plasma transfusion but CP is mostly associated with to transfusion-related acute

lung (TRALI), transfusion-related circulatory overload, allergic or anaphylactic reactions,

febrile nonhemolytic transfusion reaction [222].

Allergic reactions are some of common effects during transfusion and they could be mild

and severe. Urticaria is a very mild form that is associated with fever, sickness and dizziness

because it reacts due to the IgE mediation reaction between the recipient and donor leading to

cause itching that may last for hours [223].

Meanwhile anaphylaxis is a rare severe form of allergic reaction associated with IgA

deficiencies or pre-existing anti-IgA antibodies in the recipient [224]. CP feasibility has been

varied during different outbreaks against infectious diseases and its adverse effects have varied

as well depending on the patient’s case, health condition and accepting the convalescent plasma

in order to bust the immune response [225]. Therefore, adverse effects are still needed to be

further investigated and larger scale studies are much needed especially during this time of

using more immunotherapy as potential future therapeutic or prophylaxis as a passive

immunization.
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13 Conclusion

With today’s medical and technological advancements, medical science has developed

tremendously much better than it used to even in the last three decades. This thesis is part of

this advancement in showing the potential interest in passive immunization, antibodies, and

convalescent plasma to be a promising therapeutic approach in reducing epidemical health

impact of infectious diseases.

Immunology has proved itself in understanding, illustrating and expanding its research

inventory in most of the world’s laboratories, clinical trials and research-based institutions. So

does convalescent plasma in showing more efficiency and feasibility against most of viral

infections. In other words, immunotherapy is currently the focus of most studies to deepen more

discoveries and development of clinical outcomes to help humanity as well as to save millions

of lives.

This literature has met its position and potential goal on how the convalescent plasma

therapeutic approach has contributed throughout history and is still contributing to the use of

immunoglobulin treatment as a therapeutic approach in confronting the current epidemic of

SARS-CoV-2 (COVID-19) within the severe cases as it has done during the SARS, MERS,

influenza type A, and Ebola outbreak.
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