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Zadáním bakalářské práce bylo zpracovat aktuální přehled o využití krevní plazmy v infekční
medicíně a imunohematologii. V práci jsou obsažené kapitoly o složení plazmy, jejím významu
v imunohematologii, o principu vzniku specifických protilátek proti virovým infekcím a využití
v terapeutickém přístupu, tzv. konvalescentní plazmě při léčbě SARS, MERS, chřipky, Ebole a COVID-
19. Práce také zahrnuje laboratorní postupy transfuze a metody detekce protilátek. Odborná úroveň
práce je dostatečná pro tento typ práce, a také ji převyšuje. Cíl práce je jasně definován a jednotlivé
kapitoly jej zpracovávají. Rozsah a členění práce je přiměřené, odpovídající charakteru práce a
významu jednotlivých častí. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů je adekvátní, všechny
převzaté ́ údaje jsou citované, celkový počet citací převyšuje charakter práce. V rešerši student
zpracoval velký počet aktuálních odborných vědeckých článků, z celkem 227 zdrojů. Způsob použití
literárních zdrojů v textu je v pořádku a jejich citování v seznamu literatury je jednotné. Jazyk práce je
uspokojivý, bez chyb, práce je napsaná srozumitelně. Formální a grafická úprava a kvalita převzatých
obrázků jsou na odpovídající úrovni typu práce.

Všechna zadaná témata jsou v práci obsažena. Student často samostatně navrhoval části
práce, věnoval dostatek prostoru postupnému zpracování textu. Rozsahem bakalářské práce 36 stran
textu jsou splněny podmínky směrnice Univerzity Pardubice.

Bakalářská práce splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou A.
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